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马云如何减持股票——上市公司控股股东减持原则？-股
识吧

一、雷军持股27%，马化腾8.6%，马云6.2%，为什么都可以控制
公司？

网络科技公司作为新经济代表，从创业开始到上市，基本是一路融资。
在这个过程中，公司创始人为了公司发展，势必要不断稀释股权，换取资金，让公
司得以快速发展。
另外还要激励公司高管和核心员工，创始人势必也要出让股权，最终熬到上市那一
天，创始人大多已经不是公司大股东。
比如国内几家有代表性的企业：阿里巴巴、腾讯控股、小米集团为例，现在股权结
构差异就非常大；
雷军是小米大股东，持股比例很高，自然是公司控制人；
马云和马化腾都不是大股东，持股比例还不到两位数，但还是控制公司，所以公司
控制人并非一定要大股东。
截至2021年6月30日，小米集团（1810.HK）大股东是Smart Mobile Holding
Limited，持股比例为27.12%。
Smart
Mobile是现在小米集团董事长兼CEO雷军家族控制，所以雷军是公司大股东。
而公司第二大股东公司总裁林斌，在小米去年刚上市时，持股为12.36%。
林斌在今年8月减持套现3.4亿元左右，但不影响其第二大股东地位。
雷军和林斌，也是公司仅有两个持有高投票权股东，因此最终雷军是公司实际控制
人，林斌则是二号人物。
腾讯大股东MIH TC控股有限公司，目前持股31.1%。
MIH是一家南非企业。
自从腾讯2005年上市以来，一直没有减持腾讯股票，这正是大股东应该有的姿态。
不过MIH在2021年上半年减持2%股票，之后腾讯股票迎来一轮大跌。
可见，大股东持股对于公司股价有多重要。
 至于腾讯重要创始人马化腾，并不直接持股，他主要通过Advance data service和
马化腾环球基金持股，分别为7.6%和1.01%，截至2021年6月底，马化腾累计持股腾
讯为8.61%。
而阿里巴巴集团（BABA.NYSE）大股东，很多人都知道，并不是阿里巴巴主要创
始人马云，而是日本软银公司。
截至2021年6月3日，软银公司持股阿里巴巴股权比例为25.9%；
第二大股东Altaba持股为9.4%，马云是第三大股东，持股为6.2%。
 虽然马云和马化腾都不是公司大股东，但不妨碍各自控制公司。
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马云通过阿里巴巴合伙人制度控制阿里巴巴董事会，而马云和蔡崇信是永久合伙人
，这使得马云有足够话语权对公司施加影响。
至于腾讯，按照有关约定，创始人可以提名一半董事，这实际上和阿里巴巴合伙人
制度有异曲同工之妙。
雷军从无论是股权还是投票权，都是公司最终控制人，显得无可争议。
至于南非MIH和日本软银，虽然是腾讯、阿里巴巴大股东，但他们更看重投资收益
，所以是否可以控制公司并不是最重要的，所以放手让创始人（或者代理人）来管
理公司，符合各方利益。

二、举个马云的例子我就想知道 马云在上市后股权实际是被稀
释了，那么他的巨额财富是来自上市后股价的暴涨吗

他的财富主要来于上市后股票募集的资金。
股价涨幅也有一些原因。

三、马云怎么可以把股权转让到自己的名下，而董事会的其他人
不知情呢？不需要签名盖章吗？

四、马云怎么可以把股权转让到自己的名下，而董事会的其他人
不知情呢？不需要签名盖章吗？

股权转让涉及到的文件，最终是工商局备案的《股东会决议》和《股权转让协议》
，只要有这两个文件，工商局就能办理股权变更，而这两个文件的合法性，只要三
分之二的股东出席了股东会并且持股半数以上人员通过，即可生效。
其他股东要主张自己的权益，只有一条：那就是在股权转让协议里，必须要有一句
“其它股东放弃优先购买的权利”，可以用此作为主张，要求对此股权进行购买。
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五、阿里巴巴员工减持股票如何完税

大小非减持优惠方案(按地税90％奖励计算)(实际个人只交税20%-20%×40%×90%=
12.8%)(个人限售股减持税收优惠、大小非减持、原始股减持、抛售员工股、高管
离职卖股票)自2010年1月1日起，对个人转让限售股取得的所得，按照“财产转让
所得”，适用20%的比例税率征收个人所得税。
限售股转让所得个人所得税，以限售股持有者为纳税义务人，以个人股东开户的证
券机构为扣缴义务人。
限售股个人所得税由证券机构所在地主管税务机关负责征收管理。
减税方案：一.
按限售股减持征收个人所得税总额的36%（地方税收留存的90%）支付奖励费用。
目前采取如下两种方式操作：1）减持成交金额不到一亿的投资者可以享受应纳税
总额地方留存的90%给予优惠返还。
二次征税不要求强制执行。
2）减持成交金额超过1亿以上的投资者可以享受应纳税总额地方留存的100%返还
，二次征收要求执行（有纳税凭证）。
二. 该奖励政策从2012年3月12日起执行，有效期3年。
如遇国家财税政策调整而做相应调整。
三. 上市公司自然人股东限售股减持奖励于缴纳税收全部入库（一般为交易次月15
日之前进行纳税申报及清算）后7个工作日内兑现。
应纳税所得额=限售股转让收入-(限售原始值+合理税费)如果纳税人未能及时提供
完整真实的限售股原值凭证的，一律按照限售股转让收入的15%核定限售股原值和
税费。
证券公司预扣预缴的个人所得税，在规定时间上缴当地税务部门纳税保证金账户后
，按照国家相关规定，税务部门必须将其60%上缴国库，40%地方财政留存。
对于地方财政留存部分的可以90%返回给客户。
高额的税收优惠，大大降低了客户的限售股减持成本。
(实际个人只交税20%-20%×40%×90%=12.8%)案例：若个人应缴税款为100万，则
其中60万上缴中央，40万归地方政府所得，地方政府以此作为计提总额奖励90%，
纳税人可获政府财政奖励36万。

六、上市公司控股股东减持原则？

上市公司控股股东减持原则，各公司会有一些差异，但也有共性。
一．控股股东急需资金时，会适量减持。
二．当股价严重高估时，会有节奏的减持。
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三．决定脱离控股股东地位时，会择机逢高减持。

七、大股东怎么利用高送转减持股份

利用高送转的消息公布拉高股票的热度，直接从二级市场或者大宗交易出货
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